Иркутская область
Муниципальное образование
 «Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района
                                                    седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

26  октября   2021 г.			         	                                                         № 268
                                                           г.Тулун

О ходе реализации на территории
Тулунского района проекта
[bookmark: _GoBack]«Народные инициативы» в 2021 году

Заслушав информацию председателя Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района Романчук Г.Э. «О ходе реализации на территории Тулунского района проекта «Народные инициативы» в 2021 году» в соответствии со  ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь ст. 27 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района,

РЕШИЛА:

Информацию председателя Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района Романчук Г.Э. «О ходе реализации на территории Тулунского района проекта «Народные инициативы» в 2021 году» (прилагается) принять к сведению.

Председатель Думы
Тулунского муниципального района                                       В. В. Сидоренко

Врио мэра Тулунского
муниципального района                                                           С.В.Шаяхматов

Приложение
к решению Думы Тулунского
муниципального района
                                                                                                                                        от 26.10. 2021г. № 268

Информация
о ходе реализации на территории Тулунского района
проекта «Народные инициативы» в 2021 году

Бюджетные ассигнования на реализацию проекта «Народные инициативы» на 2021год утверждены Законом Иркутской области от 16.12.2020г. №114-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» по подпрограмме «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области» Государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 12.11.2018 г. № 828-пп.
В соответствии с Законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» бюджету Тулунского муниципального района на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2021 году запланирована субсидия  в размере 6 639,3 тыс. рублей, на условии софинансирования за счет средств местного бюджета в сумме 499,7 тыс. рублей. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию перечня проекта «Народные инициативы» на 2021 год по бюджету Тулунского муниципального района составляет 7139,0 тыс. рублей.
Порядок предоставления и распределения между муниципальными образованиями Иркутской области субсидий на реализацию мероприятий перечня проектов «Народных инициатив» регулируются Положением, утвержденным Постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019г. №108-пп «О предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив».
Предоставление субсидии из областного бюджета осуществляется на основании соглашения о предоставлении и расходовании субсидии, заключенного с Министерством экономического развития Иркутской области.
Решением Думы Тулунского муниципального района от 25.12.2020г. № 190 (в редакции от 28.09.2021г. №262) одобрены мероприятия перечня проекта народные инициативы на 2021 год Тулунского муниципального района.
         В соответствии с решением Думы Тулунского муниципального района от 25.12.2020 г. №191 «О бюджете Тулунского муниципального района на 2021 год и на плановый период  2022 и 2023 годов» (в ред. от 28.09.2021 г. №261) исполнение мероприятий перечня осуществляется главными распорядителями бюджетных средств Комитетом по образованию администрации Тулунского муниципального района и Комитетом по культуре, молодёжной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района.
По состоянию на 13.10.2021года исполнение мероприятий перечня проектов народных инициатив Тулунского муниципального района составляет  93,9 % или 6 704, 8 тыс. рублей, в том числе областные средства 6 235, 5 тыс. рублей (отчет прилагается).

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПО СОСТОЯНИЮ НА 13.10.2021 ГОДА

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Предусмотренный объем финансирования (с учетом перераспределения между мероприятиями по результатам экономии), руб.
	Фактические расходы
(освоено), руб.
	Остаток, руб.
	Степень выполнения мероприятия, %

	Всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	Комитет по  образованию администрации  Тулунского муниципального района
	4 849 000.00
	4 509 569.98
	339 430.02
	4 414 753.26
	4 105 720.50
	309 032.76
	434 246.74
	91.04%

	1.
	Капитальный ремонт кровли здания МОУ "НОШ №10" расположенной по адресу: Иркутская обл., Тулунский район, п. Центральные мастерские, ул. Докучаева, 2
	1 900 000.00
	1 766 999.99
	133 000.01
	1 900 000.00
	1 766 999.99
	133 000.01
	0.00
	100.00%

	2.
	Организация оснащения дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп общеобразовательных учреждений Тулунского муниципального района мягким инвентарем
	1 015 970.00
	944 852.09
	71 117.91
	1 015 970.00
	944 852.09
	71 117.91
	0.00
	100.00%

	3.
	Организация оснащения образовательных учреждений Тулунского муниципального района технологическим и холодильным оборудованием
	699 553.83
	650 585.05
	48 968.78
	699 553.83
	650 585.05
	48 968.78
	0.00
	100.00%

	4.
	Приобретение и установка уличных детских и спортивных площадок, теневых навесов в дошкольных образовательных учреждениях Тулунского муниципального района                                                                       (МДОУ Чебурашка  с. Бадар и  МОУ Шубинская НОШ   ст. Шуба)
	799 229.43
	743 283.37
	55 946.06
	799 229.43
	743 283.37
	55 946.06
	0.00
	100.00%

	дополнительные мероприятия:

	1.
	Капитальный ремонт (частичная замена оконных блоков) в здании Муниципального общеобразовательного учреждения "Писаревская средняя общеобразовательная школа"
	434 246.74
	403 849.48
	30 397.26
	0.00
	0.00
	0.00
	  434 246.74
	0.00%

	Комитет по культуре,
молодежной политике и спорту
администрации Тулунского
муниципального района
	2 290 032.30
	2 129 730.02
	160 302.28
	2 290 032.30
	2 129 730.02
	160 302.28
	0.00
	100%

	5.
	Организация оснащения библиотек МКУК «МЦБ им. Г. С. Виноградова» Тулунского муниципального района книжными фондами
	100 000.00
	93 000.00
	7 000.00
	100 000.00
	93 000.00
	7 000.00
	0.00
	100%

	6.
	Организация оснащения МКУК «МЦБ им. Г. С. Виноградова» Тулунского муниципального района оборудованием для стерилизации книг
	140 000.00
	130 200.00
	9 800.00
	140 000.00
	130 200.00
	9 800.00
	0.00
	100%

	7.
	Организация оснащения МКУ «СШ» Тулунского муниципального  района спортивным инвентарем и спортивной формой
	588 000.00
	546 839.99
	41 160.01
	588 000.00
	546 839.99
	41 160.01
	0.00
	100%

	8.
	Организация оснащения МКУК "МДК" "Прометей" Тулунского муниципального района звуковым и швейным оборудованием, компьютерной техникой, мебелью.
	422 000.00
	392 460.00
	29 540.00
	422 000.00
	392 460.00
	29 540.00
	0.00
	100%

	9.
	Организация оснащения МКУК «МДК» Прометей» Тулунского муниципального района тканью для пошива сценических костюмов (пошив собственными силами)
	100 000.00
	93 000.00
	7 000.00
	100 000.00
	93 000.00
	7 000.00
	0.00
	100%

	10.
	Организация оснащения МКОУ ДО «ДШИ» с. Шерагул Тулунского муниципального района оборудованием для мастерской декоративно-прикладного искусства  и мультимедийным проектором.
	120 000.00
	111 600.00
	8 400.00
	120 000.00
	111 600.00
	8 400.00
	0.00
	100%

	11
	Организация оснащения МКУК «Центр ремесел» Тулунского муниципального района оборудованием  мастерских для народного, художественного творчества.
	460 032.30
	427 830.03
	32 202.27
	460 032.30
	427 830.03
	32 202.27
	0.00
	100%

	12
	Организация оснащения видеонаблюдением МКУК «Центр ремесел» Тулунского муниципального района
	50 000.00
	46 500.00
	3 500.00
	50 000.00
	46 500.00
	3 500.00
	0.00
	100%

	13
	Организация оснащения МКУК «Центр ремесел» Тулунского муниципального района твердотопливным котлом для обеспечения теплоснабжения здания.
	60 000.00
	55 800.00
	4 200.00
	60 000.00
	55 800.00
	4 200.00
	0.00
	100%

	14
	Организация оснащения МКУК «МОМЦ» Тулунского  муниципального района видеокамерой  для осуществления деятельности учреждения.
	250 000.00
	232 500.00
	17 500.00
	250 000.00
	232 500.00
	17 500.00
	0.00
	100%

	ИТОГО:
	7 139 032.30
	6 639 300.00
	499 732.30
	6 704 785.56
	6 235 450.52
	469 335.04
	 434 246.74
	93.92%